中共上海应用技术大学委员会文件
上应委〔2024〕28号

关于印发《上海应用技术大学拟录用教师思想政治素质和师德师风综合考察实施办法》的通知

校属各部门：

《上海应用技术大学拟录用教师思想政治素质和师德师风综合考察实施办法》已经学校同意，现印发给你们，请贯彻执行。

中共上海应用技术大学委员会

2024年4月18日

上海应用技术大学

拟录用教师思想政治素质和师德师风综合考察实施办法

为深入贯彻党的教育方针，全面落实立德树人根本任务，坚持把师德师风作为第一标准，严把政治关、师德关，规范人才引进，根据中共中央 国务院《深化新时代教育评价改革总体方案》、教育部等七部门印发《关于加强和改进新时代师德师风建设的意见》等文件精神，结合学校工作实际，制定本实施办法。

一、考察对象

通过公开招聘方式拟录用的教师。
二、考察内容

根据新时代高校教师队伍建设要求，具体考察拟录用教师在政治素质、遵纪守法、师德师风、道德素养、学术诚信、廉洁自律等方面的情况。

三、考察方式

组织考察根据拟录用教师的实际情况，通过走访、谈话、函调、阅档、电话、网络等方式了解拟录用教师在原学习或工作单位的思想政治素质和师德师风情况。对人文社科类的教师，要通过对其论文、著作和公开言论（含微博、微信等）等表现进行审查把关。
四、考察程序

1.个人自评。拟录用教师应如实填写本人情况，并对自评内容的真实性负责。

2.组织考察。组织考察由引进拟录用教师的二级单位党组织负责。可根据实际情况组建由教师党支部书记、系主任、学科带头人等组成的考察小组，明确包括考察、面谈、学术观点评估等工作的具体负责人，并做好谈话记录。考察结束，二级单位党组织综合各项考察的情况，经讨论决定，形成考察意见。

3.准入查询。在拟录用教师正式报到前，党委教师工作部会同人事处按照最高人民检察院、教育部、公安部联合印发的《关于建立教职员工准入查询性侵违法犯罪信息制度的意见》要求，对拟录用教师进行违法犯罪信息查询。

五、工作要求

1．二级单位党组织要承担起主体责任，在招聘工作中严把入口关，把思想政治素质和师德师风考察放在首位。二级单位党组织和行政负责人是考察工作的第一负责人。

2．拟录用教师的思想政治素质和师德师风考察工作须在上报学校审批之前完成相关流程。

3. 在组织考察和学校评议环节发现拟录用教师有相关问题，立即终止相关程序。

4. 其他拟录用人员参照本办法开展考察工作。

 上海应用技术大学党委办公室             2024年4月22日印发

1